²⁾ Frigell sammenligner hermed den Maade, en Flok Heste forsvarer sig paa mod Ulve.

38. Cæsar postero die T. Labienum legatum cum iis legionibus, quas ex Britannia reduxerat, in Morinos, qui rebellionem fecerant, misit. Qui quum propter siccitates paludum, quo se reciperent, non haberent (quo superiore anno perfugio ^{et} fuerant usi), omnes fere in potestatem Labieni pervernerunt. At Q. Titurius et L. Cotta legati, qui in Menapiorum fines legiones duxerant, omnibus eorum agris vastatis, frumentis succisis, ædificiis incensis, quod Menapii se omnes in densissimas silvas abdiderant, se ad Cæsarem receperunt. Cæsar in Belgis omnium legionum hiberna constituit. Eo duæ omnino civitates ex Britannia obsides miserunt, reliquæ neglexerunt. His rebus gestis ex litteris Cæsaris dierum XX supplicatio a senatu decreta est.

38. *siccitates*] Plur.? — *in - silvas abdid.*] § 230 A. 4. extr. — *viginti*] saamange, især af Fryd over, at Britanniæ var Romerne aabnet. Overhovedet teede man sig i Rom ved disse Efterretninger, som om nye Verdener var opdagede!

Liber V.

Lucio Domitio, Appio Claudio consulibus discedens ab hibernis Cæsar in Italiam, ut quotannis facere consverat, legatis imperat, quos legionibus præfecerat, uti quam plurimas possent hieme naves ædificandas veteresque reficiendas curarent. Earum modum formamque demonstrat. Ad celeritatem onerandi subductionesque paulo facit humiliores, quam quibus in nostro mari uti consuevimus, atque id eo magis, quod propter crebras commutationes æstuum minus magnos ibi fluctus fieri cognoverat; ad onera et ad multitudinem jumentorum transportandam paulo latiores, quam quibus in reliquis utimur maribus. Has omnes actuarias imperat fieri, quam ad rem multum humilitas adjuvat. Ea, quæ sunt usui ad armandas naves, ex Hispania apportari jubet. Ipse conventibus Galliæ citerioris peractis in Illyricum proficiscitur, quod a Pirustis finitimatam partem provinciæ incursionibus vastari audiebat. Eo quum venisset, civitatibus milites imperat certumque in locum convenire jubet. Qua re nuntiata Pirustæ legatos ad eum mittunt, qui doceant nihil earum rerum publico factum consilio, seseque paratos esse demonstrant omnibus rationibus de injuriis satisfacere. Percepta oratione eorum Cæsar ob-sides imperat eosque ad certam diem adduci jubet; nisi ita fecerint, sese bello civitatem persecuturum demonstrat. His

5te Bog.

Aar 54. C.'s andet Tog til Britannien 1—23. Paa Grund af Misvækst lægges Legionerne i Vinterkvarter paa forskjellige Steder, Gallerne rejser sig og anfalder dem fleresteds med vekslende Held 24—58.

1. *propter crebras* osv.] sml. III, 13: *quod bis accidit* osv. En underlig Forklaring af den Omstænd., at Bølgerne i Kanalen gaar mindre høje!! — *actuarias*] et alm. Navn paa de mindre ved Segl og især ved Aarer let haandterlige Hurtigsejlere. — *fieri*] § 396

ad diem adductis, ut imperaverat, arbitros inter civitates dat, qui litem aestiment poenamque constituant.

2. His confectis rebus conventibusque peractis in citeriore Galliam revertitur atque inde ad exercitum proficiscitur. Eo quum venisset, circuitis omnibus hibernis singulari militum studio in summa omnium rerum inopia circiter DC eius generis, cuius supra demonstravimus, naves et longas XXVIII invenit instructas, neque multum abesse ab eo, quin paucis diebus deduci possint. Collaudatis militibus atque iis, qui negotio præfuerant, quid fieri velit, ostendit atque omnes ad portum Itium convenire jubet, quo ex portu commodissimum in Britanniam trajectum esse cognoverat, circiter milium passuum XXX a continenti. Huic rei quod satis esse visum est militum reliquit; ipse cum legionibus expeditis IV et equitibus DCCC in fines Trevirorum proficiscitur, quod hi neque ad concilia veniebant neque imperio parebant Germanosque Transrhenanos sollicitare dicebantur.

3. Hæc civitas longe plurimum totius Galliæ equitatu valet magnasque habet copias peditum Rhenumque, ut supra demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu inter se contendebant, Indutiomarus et Cingetorix; e quibus alter, simul atque de Cæsaris legionumque adventu cognitum est, ad eum venit, se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi Romani defecturos confirmavit, quæque in Treviris gererentur ostendit. At Indutiomarus equitatum peditatumque cogere iisque, qui per ætatem in armis esse non poterant, in silvam Arduennam abditis (quæ ingenti magni-

A. 3. — *armandas*] hertil hentedes fra Spanien saavel *spartum* (hvoraf Tongværk) som Metaller. — *litem*] i Modsætu. til *poenam* — ?

2. *circuitis*] gjort sin Runde til : rejst omkring og besiktigt (sml. *c. vigilias, portas*). — *cujus*] sc. *generis naves*; ogsaa *quod* kunde her været sat. — *quin*] efter *neque m. abesse*, medens Hensyn alene til *ab eo* vilde krævet ut (§ 374). — *p. Itium*] Calais(?). — *ad concilia*] saadanne af C. indkaldte Forsaml. af Gallerne omtales her først; han indførte dem vel efter Galliens Underkastelse, sml. VI, 3 & 4.

3. *Rhenum — tangit*] desto lettere kunde de „*Germanos Transrh. sollicitare*“ mod C. — *in silvam — abditis*] men I,

tudine per medios fines Trevorum a flumine Rheno ad initium Remorum pertinet), bellum parare instituit. Sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate, et familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti, ad Cæsarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, veritus, ne ab omnibus desereretur, Indutiomarus legatos ad Cæsarem mittit: Sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur. Itaque esse civitatem in sua potestate, seque, si Cæsar permitteret, ad eum in castra venturum et suas civitatisque fortunas ejus fidei permissurum.

4. Cæsar, etsi intelligebat, qua de causa ea dicerentur quæque eum res ab instituto consilio deterret, tamen, ne æstatem in Treviris consumere cogeretur omnibus ad Britannicum bellum rebus comparatis, Indutiomarum ad se cum ducentis obsidibus venire jussit. His adductis, in iis filio propinquisque ejus omnibus, quos nominatim evocaverat, consolatus Indutiomarum hortatusque est, uti in officio maneret; nihil tamen secius principibus Trevorum ad se convocatis, hos singillatim Cingetorigi conciliavit: quod quum merito ejus a se fieri intelligebat, tum magni interesse arbitrabatur ejus auctoritatem inter suos quam plurimum valere, cuius tam egregiam in se voluntatem perspexisset. Id tulit factum graviter Indutiomarus, suam gratiam inter suos minui, et, qui jam ante inimico in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsit.

39: *abdicti in tabernaculis - ? — privatim*] ved sin Stilling — næsten attributivt (sml. *omnes circa populi, multæ invicem clades*) eg. dog: om sine (egne) Anliggender ad privat Vej (som Privatmænd¹). — *laberetur*] skulde gjøre en dum Streg (en „*lapsus*“).

4. *consolatus*] i Anledning af de for ham dyrebare Gidslers Udleverelse. — *magni*? — *Id - factum*] fyldigere end blot *id*, antyder forelebig den afhæng. Stn. — *fuisset*] § 366 A. 3. — *hoc dolore*] § 314.

¹⁾ saa at *privatum* er sat under en vis Indflyd. af Verbet (*petere*), og forsaavidt vilde der dog være nogen Forskjel, om her stod: *privatis*.

5. His rebus constitutis Cæsar ad portum Itium cum legionibus pervenit. Ibi cognoscit, LX naves, quæ in Meldis factæ erant, tempestate rejectas cursum tenere non potuisse atque eodem, unde erant profectæ, revertisse; reliquas paratas ad navigandum atque omnibus rebus instructas invenit. Eodem totius Gallæ equitatus convenit numero milium quattuor, principesque ex omnibus civitatibus; ex quibus perpaucos, quorum in se fidem perspexerat, relinquere in Gallia, reliquos obsidum loco sectum ducere decreverat, quod, quum ipse abesset, motum Gallæ verebatur.

6. Erat una cum ceteris Dunnorix Hæduus, de quo ab nobis ante dictum est. Hunc secum habere in primis constituerat, quod eum cupidum rerum novarum, cupidum imperii, magni animi, magnæ inter Gallos auctoritatis cognoverat. Accedebat huc, quod jam in concilio Hæduorum Dunnorix dixerat, sibi a Cæsare regnum civitatis deferri; quod dictum Hædui graviter ferebant, neque recusandi aut deprecandi causa legatos ad Cæsarem mittere audebant. Id factum ex suis hospitibus Cæsar cognoverat. Ille omnibus primo precibus petere contendit, ut in Gallia relinquatur, partim quod insvetus navigandi mare timeret, partim quod religionibus impediri sese diceret. Posteaquam id obstinate sibi negari vidit, omni spe impetrandi adempta principes Gallæ sollicitare, sevocare singulos hortarique coepit, uti in contienti remanerent; metu territare: non sine causa fieri, ut Gallia omni nobilitate spoliaretur; id esse consilium Cæsaris, ut, quos in conspectu Gallæ interficere vereretur, hos omnes in Britanniam traductos necaret; fidem reliquis interponere,

5. *Meldi*] i Vinkelen mell. Marne og Seine. — *numero m. q.* vi: i et Antal af -, men paa Latin tages riktigst Genit. som afhæng. af *equitatus*, og *numero* er da det hyppige overflød. Tillæg til Talangivelser (i Abl. efter § 253). — *loco*] § 273 b. A. 1.

6. *ante*] I, 3 og 16-20 (sml. især med vort Sted 18 in.: *Ipsum esse D.*) — *magni animi*] I, 28 extr. — *Acced. - quod*] kunde her staa *ut?* (III, 13 extr.). — *navigandi*] § 289 b. — *quod - diceret*] I, 23 extr.: *existimarent*; her vilde det ogsaa være for meget at fordré, at dette Led skulde staa i Indik., medens det foreg. parallelle er sat i Konj. — *religion.*] religiøse Betænkelsigheder. —

jusjurandum poscere, ut, quod esse ex usu Galliae intellectum esset, communi consilio administrarent. Hæc a compluribus ad Cæsarem deferebantur.

7. Qua re cognita Cæsar, quod tantum civitati Hæduæ dignitatis tribuebat, coërcendum atque deterendum, quibus cunque rebus posset, Dumnorigem statuebat; quod longius ejus amentiam progreedi videbat, prospiciendum, ne quid sibi ac rei publicæ nocere posset. Itaque dies circiter XXV in eo loco commoratus, quod corus ventus navigationem impeditiebat, qui magnam partem omnis temporis in iis locis flare consuevit, dabat operam, ut in officio Dumnorigem contineret, nihilo tamen secius omnia ejus consilia cognosceret; tandem idoneam nactus tempestatem milites equitesque descendere in naves jubet. At omnium impeditis animis Dumnorix cum equitibus Hæduorum a castris insciente Cæsare domum descendere coepit. Qua ræ nuntiata Cæsar, intermissa profectio atque omnibus rebus postpositis, magnam partem equitatus ad eum insequendum mittit retrahique imperat: si vim faciat neque pareat, interfici jubet, nihil hunc se absente pro sano facturum arbitratus, qui præsentis imperium neglexisset. Ille enim revocatus resistere ac se manu defendere suorumque

*territare - interpon. - poscere] § 392. — interficere] § 376
A. — fidem reliq. interponere] ent.: lod et Løfte, Æresord indtræde mellem de øvrige : foranledigede dem til at forbinde sig med hverandre til en gjensidig Forpliktelse (brakte dem i en solidarisk Ansvarlighed), — el. (maaske simpelere og derhos mere sprogriftik): gav dem sit Æresord. Ved reliquis forstaas de i 5 omtalte *per paucos, quorum in se f. p.*, og som han df. *relinquere in Gallia decreverat* — i Modstn. til hine *principes Gallie*, som D. *solicitare osv. coepit. — ut administrarent*] at de (efter D.'s Vilje) skulde osv. Acc. c. inf. istedenfor *ut* (sml. I, 31 *jurejurando obstringere*) vilde hen have indeholdt de sværgendes Beslutning (at de vilde —); *ut* staar forøv. her under stærk Indflyd. af *poscere*.*

7. *quod - tribuebat*] og derfor ikke vilde straks grieve til de haardeste Midler. — *quod longius osv.*] men, fordi osv. — *corus*: *caurus = lotum; laulum = Morus; Maurus. — descend. in n.*] ellers C.: *consc. n.* uden *in.* — *omn. impedit. an.*] da der var lakt Beslag paa - Opmærks. — *pro sano*] Mask. — *enim*] elliptisk, sc. f. Eks.: og saa gik det ogsaa, og C. havde ikke taget fejl af Man-

fidem implorare coepit, sæpe clamitans liberum se liberæque esse civitatis. Illi, ut erat imperatum, circumsistunt hominem atque interficiunt; at equites Hædui ad Cæsarem omnes revertuntur.

8. His rebus gestis, Labieno in continentum cum tribus legionibus et equitum milibus duobus relicto, ut portus tueretur et rem frumentariam provideret, quæque in Gallia gererentur cognosceret consiliumque pro tempore et pro re caperet, ipse cum quinque legionibus et pari numero equitum, quem in continentum reliquerat, ad solis occasum naves solvit, et leni africo provectus media circiter nocte vento intermisso cursum non tenuit et longius delatus æstu orta luce sub sinistra Britanniam relictam conspexit. Tum rursus æstus commutationem secutus remis contendit, ut eam partem insulæ caperet, qua optimum esse egressum superiore æstate cognoverat. Qua in re admodum fuit militum virtus laudanda, qui vectoriis gravibusque navigiis non intermisso remigandi labore longarum navium cursum adæquarunt. Accessum est ad Britanniam omnibus navibus meridiano fere tempore, neque in eo loco hostis est visus, sed, ut postea Cæsar ex captivis cognovit, quum magnæ manus eo convenissent, multitudine navium perterritæ (quæ cum annotinis privatisque, quas sui quisque commodi fecerat, amplius DCCC uno erant visæ tempore) a litore discesserant ac se in superiora loca abdideant.

9. Cæsar exposito exercitu et loco castris idoneo capto

den (el. lign.), th. i. I saadan Forbind. nærmest *enim* sig stærkt til *enimvero* og kan gjengives ved: virkelig (han begyndte virkelig —¹). *enimvero*

8. *pari numero - quem*] eg. *pari sc. ei, quem* (lige med det, som); for *quem* kunde vi ogsaa have haft *atque* (sml. 13 in. *pari spatio - atque*). — *sub sinistra - relictam*] efterladt paa venstre Side, liggende bagenfor til venstre (alts. forbisejlet). — *navigiis*] abl. instr. (vi: som paa el. med de tunge Lastskibe holdt Skridt med —) el. duo abl.: skjønt der var osv. — *que*] § 284 A. 7. — *quas sui - commodi -*] som man havde ladet gjøre til sin Bekvæmelighed, — en mærkel. Genit., der udtrykker Hensikten²).

¹⁾ Sml. Liv. XXII, 25: *tum M. id enim ferendum esse negat.*

²⁾ noget, som i Grunden kun skulde ligge i et med et Gerundiv forbundet Subst. Auberts Beiträge I, pag. 29. (sml. IV, 17 extr.).

ubi ex captivis cognovit, quo in loco hostium copiæ consenserunt, cohortibus X ad mare relictis et equitibus CCC, qui præsidio navibus essent, de tertia vigilia ad hostes contendit, eo minus veritus navibus, quod in litore molli atque aperto deligatas ad ancoram relinquebat, et præsidio navibusque Q. Atrium præfecit. Ipse noctu progressus milia passuum circiter XII hostium copias conspicatus est. Illi equitatu atque esedis ad flumen progressi ex loco superiore nostros prohibere et proelium committere coeperunt. Repulsi ab equitatu se in silvas abdiderunt, locum nacti egregie et natura et opere munitum, quem domestici belli, ut videbatur, causa jam ante præparaverant; nam crebris arboribus succisis omnes introitus erant præclusi. Ipsi ex silvis rari propugnabant nostrosque intra munitiones ingredi prohibebant. At milites legionis septimæ testudine facta et aggere ad munitiones adjecto locum ceperunt eosque ex silvis expulerunt paucis vulneribus acceptis. Sed eos fugientes longius Cæsar prosequi vetuit, et quod loci naturam ignorabat, et quod magna parte diei consumpta munitioni castrorum tempus relinqui volebat.

10. Postridie eius diei mane tripartito milites equitesque in expeditionem misit, ut eos, qui fugerant, persequerentur. His aliquantum itineris progressis, quipi jam extremi essent in prospectu, equites a Q. Atrio ad Cæsarem venerunt, qui nuntiarēt superiore nocte maxima coorta tempestate prope omnes naves afflictas atque in litore ejectas esse, quod neque ancoræ funesque subsisterent neque nautæ gubernatoresque

9. *veritus nav.] vereri* (sjælden i en saad. Forb.) = *timere* (*suis rebus* IV, 16 in.). — *in litore]* IV, 28 extr. — ¹⁾). — *rari]* i adsprede Hobe, enkelvæs (mods. *conferti*). — *testud.]* II, 6 m.

10. *milites equitesque]* I, 42 extr. — *extremi]* af de flyktende. — *in litore eject. e.]* laa opkastede paa Stranden (den samme Korthed i Udrykket som *ponere vas in mensa, abdilus in silvis* osv. eg. *in litus eject. esse et in eo jacere*).

¹⁾ *navibusque* er en Konjekt. af Nipperdey. Hskr. har haardnakket: *præsidio navibus - præfecit; navibus* skulde da, forklarer man, være en Dat., der hørte nøje sammen med *præsidio* (Bedækningsmandskabet for Skibene)!! Rimeligt stryges *navibus* ganske som indkommet fra d. foreg. *præsidio navibus* essent.

vim tempestatis pati possent; itaque ex eo concursu navium magnum esse incommodum acceptum.

11. His rebus cognitis Cæsar legiones equitatumque revocari atque in itinere resistere jubet, ipse ad naves revertitur; eadem fere, quæ ex nuntiis litterisque cognoverat, coram perspicit, sic ut amissis circiter XL navibus reliquæ tamen refici posse magno negotio viderentur. Itaque ex legionibus fabros deligit et ex continentis aliros arcessi jubet; Labieno scribit, ut, quam plurimas possit, iis legionibus, quæ sunt apud eum, naves instituat. Ipse, etsi res erat multæ operæ ac laboris, tamen commodissimum esse statuit, omnes naves subduci et cum castris una munitione conjungi. In his rebus circiter dies decem consumit ne nocturnis quidem temporibus ad laborem militum intermissis. Subductis navibus castrisque egregie munitis easdem copias, quas ante, præsidio navibus reliquit; ipse eodem, unde redierat, proficiscitur. Eo quum venisset, majores jam undique in eum locum copiæ Britannorum convenerant, summa imperii bellique administrandi communi consilio permissa Cassivellauno, cujus fines a maritimis civitatibus flumen dividit, quod appellatur Tamesis, a mari circiter milia passuum LXXX. Huic superiore tempore cum reliquis civitatibus continentia bella intercesserant; sed nostro adventu permoti Britanni hunc toti bello imperioque prefecerant.

12. Britanniæ pars interior ab iis incolitur, quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis, qui prædæ ac belli inferendi causa ex Belgio transierant (qui omnes fere iis nominibus civitatum appellantur, quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt) et bello illato ibi remanserunt atque agros colere coeperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimaque ædificia, fere Gallicis consimilia, peccorum magnus numerus. Utuntur aut ærc aut taleis ferreis

11. *iis legionibus]* I, 8 in. — *sunt]* § 369 A. 2. — *ad laborem - intermissis]* eg. da - sendtes m. H. t. - Arbejde (afbrydende) indimellem ɔ: lodes ubenyttede, § 431 A. 2.